Saint Jean avoit cette vertu en un degré de tres-grande perfection. « Vous me demandés, dit-il aux Juifs, pourquoy je baptize. Je baptize, respondit-il, avec de l'eau : *Ego baptizo in aqua*. Mais il y en a un parmy vous, lequel vous ne connoissés pas, qui doit venir apres moy, et qui est fait devant moy, duquel je ne suis pas digne de deslier les souliers, qui vous baptizera au saint Esprit : *Ipsé vos baptizabit in Spiritu sancto*¹. Toutesfois, puisque vous voulez sçavoir qui je suis, je vous dy que je ne suis rien qu'une voix : » comme s'il eust voulu dire : O pauvres gens ! vous estes bien trompés. Vous pensés que je sois le Messie, par ce que je ne suis pas vestu comme les autres hommes, mon vestement n'estant tissu que de poil de chameau, et que je ne mange point de viande, ni de pain, et ne me nourris que de miel sauvage et de sauterelles, que je ne bois point de vin, et n'ay point de maison, ains que j'habite dans ce desert avec les bestes, et suis le rivage du fleuve Jordain, baptizant et preschant la penitence ; et pour cela vous croyés que je suis le Messie, ou quelque grand personnage : or je vous dy que je ne suis rien de tout ce que vous pensés, et que je ne suis seulement que la voix de celuy qui crie au desert : *Aplanissés le chemin du Seigneur : Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini*.

Mais comment saint Jean se pouvoit-il humilier et abais-

¹ S. Marc. II.

ser davantage que de dire qu'il n'estoit qu'une voix ; car la voix n'est rien qu'une fumée, qu'une exhalaison et qu'un son qui se dissipe en l'air en faysant quelque peu de bruit. Vous croyés, vouloit-il dire aux Juifs, que je sois le Messie, et moy, je vous dy en un mot que je ne le suis pas, et que je suis moins qu'homme ; car je ne suis qu'une simple voix sans substance, qui se dissipe et se perd en un moment. Si vous allés dans ce desert parmi ces rochers, vous y treuvé-
rés des echos, et si vous parlés, ilz vous respondront, d'autant que vostre voix entrant dans des concavités de la terre, et frappant ces corps propres à retentir, il s'y forme une espece de parolle semblable à la vostre, qui n'est autre chose qu'un son et reflexion de voix. Or dites moy, je vous prie, qui est-ce d'entre vous qui estime que l'echo soit un homme, à cause qu'il luy respond ? l'on sçayt bien que l'echo n'est rien qu'un son ou retentissement de voix : or c'est ce que je suis, et rien davantage, disoit ce saint.

Vous voyés donc comme le glorieux saint Jean, se comparant à la voix, s'est humilié jusqu'au centre du neant. Mais à mesure qu'il s'abaisse, Dieu l'exalte, et dit tout haut de luy qu'il est prophete et plus que prophete ; car il l'appelle ange, disant : Voicy que j'envoye mon ange devant ta face, pour preparer ta voye : *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te*.